

Il totale degli incassi sui residui attivi è stato di euro 20.778.279 (euro 18.987.483 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali), per cui il totale dei residui rimasti da riscuotere è di euro 268.102.031 (euro 259.187.177 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.)

Il totale dei residui attivi al termine dell'esercizio 2013 è di euro 296.999.346 (euro 283.132.648 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali).

Il totale dei residui passivi ad inizio esercizio 2013 è di euro 203.393.124 (euro 187.918.855 al netto delle partite di giro e contabilità speciali).

Con disposizione commissariale del 12 maggio 2014 è stato disposto di cancellare i residui passivi risultanti al 31 dicembre 2012 per un ammontare di euro 1.954.698, in quanto residui riferiti ad impegni per i quali è stata riscontrata l'assenza dei presupposti per il relativo pagamento, per cui il totale dei residui passivi al 31 dicembre 2012 riaccertati è di euro 201.438.426 (euro 185.964.157 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali).

Il totale dei pagamenti in conto residui è di euro 53.202.346, di cui 47.878.705 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali, e il totale dei residui rimasti da pagare è di euro 148.236.080 di cui 138.085.452 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

Il totale dei residui passivi al termine dell'esercizio 2013 è di euro 219.264.558 (euro 201.872.055 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali).

Residui al 31/12/2014

Il totale dei residui attivi ad inizio esercizio 2014 è di euro 296.999.346 (euro 283.132.648 al netto delle partite di giro e contabilità speciali).

Con disposizione commissariale del 16 aprile 2015 è stato disposto di cancellare in diminuzione i residui attivi risultanti al 31 dicembre 2013, per un ammontare pari ad euro 16.783.797 di cui euro 15.397.870 per residui per i quali l'Agenzia ha ritenuto completata l'analisi ricognitiva volta ad acquisire elementi informativi per la certezza del credito ed euro 1.385.927 per accertamenti superiori, errati o duplici.

Il totale dei residui attivi al 31 dicembre 2013 riaccertati è di euro 280.215.549 (euro 266.348.851 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali).

Il totale degli incassi sui residui attivi è stato di euro 37.487.198 (euro 29.850.572 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali), per cui il totale dei residui rimasti da riscuotere è di euro 242.728.351 (euro 236.498.279 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali).

Il totale dei residui attivi al termine dell'esercizio 2014 è di euro 277.119.748 e di euro 265.601.256 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

Il totale dei residui passivi ad inizio esercizio 2014 è di euro 219.264.558 (euro 201.872.055 al netto delle partite di giro e contabilità speciali).

Con disposizione commissariale del 16 aprile 2015 è stato disposto di cancellare i residui passivi risultanti al 31 dicembre 2013 per un ammontare di euro 18.774.888, in quanto residui riferiti ad impegni per i quali è stata riscontrata l'assenza dei presupposti per il relativo pagamento, per cui il totale dei residui passivi al 31 dicembre 2013 riaccertati è di euro 200.489.670 (euro 183.097.167 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali).

Il totale dei pagamenti in conto residui è di euro 66.293.768, di cui 55.618.773 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali, e il totale dei residui rimasti da pagare è di euro 134.195.901 (euro 127.478.393 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali).

Il totale dei residui passivi al termine dell'esercizio 2014 è di euro 184.798.992 e di euro 170.080.194 al netto delle partite di giro e delle contabilità speciali.

L'elevata entità dei residui ed il limitato tasso di smaltimento inducono a ritenere necessario un costante monitoraggio del fenomeno con particolare riferimento ai residui attivi.

6.1.6 La gestione di cassa

La seguente tabella espone i dati complessivi delle entrate e delle spese con riferimento alla gestione di cassa.

Tabella 13 - Gestione di cassa

Riscossioni	2012	2013	2014	Var. % 2013/2012	Var. % 2014/2013
Correnti	275.534.439	275.249.400	283.434.176	-0,10%	2,97%
In conto capitale	2.673.670	4.690.099	5.963.544	75,42%	27,15%
Totale	278.208.109	279.939.499	289.397.720	0,62%	3,38%
Contabilità speciali	15.831.666	14.210.635	27.901.206	-10,24%	96,34%
Partite di giro	72.860.006	66.489.022	69.392.846	-8,74%	4,37%
Totale	366.899.781	360.639.156	386.691.772	-1,71%	7,22%

Pagamenti	2012	2013	2014	Var. % 2013/2012	Var. % 2014/2013
Correnti	252.923.444	241.016.025	249.452.537	-4,71%	3,50%
In conto capitale	28.094.902	29.800.183	29.932.111	6,07%	0,44%
Totale	281.018.346	270.816.208	279.384.648	-3,63%	3,16%
Contabilità speciali	25.921.547	16.040.936	25.675.711	-38,12%	60,06%
Partite di giro	71.849.404	65.901.536	71.943.840	-8,28%	9,17%
Totale	378.789.297	352.758.680	377.004.199	-6,87%	6,87%

Fonte: conti consuntivi 2013-2014 Enea

Il totale delle riscossioni e dei pagamenti 2013 (al netto delle contabilità speciali e partite di giro) è pari rispettivamente a 279.939.499 euro e 270.816.208 euro, con un saldo di 9.123.291 euro.

Il totale delle riscossioni e dei pagamenti 2014 (al netto delle contabilità speciali e partite di giro) è pari rispettivamente a 289.397.720 euro e 279.384.648 euro, con un saldo di 10.013.072 euro.

6.1.7 Il conto economico

I relativi valori sono rappresentati nella tabella che segue:

Tabella 14 - Conto economico - Valore produzione

	2012	2013	Var. % 2013/2012	2014	Var. % 2014/2013
A) Valore della Produzione					
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi					
a) Proventi derivanti dalla vendita di pubblicazioni edite dall'Ente	0	0		0	
b) Proventi derivanti da prestazioni di servizi tecnici	4.112.352	6.601.841	60,54%	8.121.757	23,02%
c) Proventi derivanti da prestazioni di attività di ricerca	1.501.333	3.199.462	113,11%	2.091.196	-34,64%
d) Proventi derivanti da cessioni di conoscenze e brevetti	120.319	26.196	-78,23%	60.802	132,10%
e) Proventi derivanti da cert. Sic. e prot. sanitari	0	0		0	
f) Realizzi per cessione materiali fuori uso	6.360	3.934	-38,14%	0	-100,00%
g) Realizzi per cessione prodotti agricoli e materiali diversi	0	0		0	
Totale 1)	5.740.364	9.831.433	71,27%	10.273.755	4,50%
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0	0,00%	0	0,00%
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0,00%	0	0,00%
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0,00%	0	0,00%
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio:					
a) Trasferimenti da parte dello Stato	158.714.442	152.149.000	-4,14%	151.878.000	-0,18%
b) Contributi e concorsi erogati da Enti Pubblici	54.580.796	64.504.240	18,18%	60.850.992	-5,66%
c) Contributi vari	79.223	888.773	1021,86%	23.332	-97,37%
d) Contributi Straordinari dello Stato	13.803.000	18.552.500	34,41%	17.883.275	-3,61%
e) Partecip.ne Enti intern. Contratti assoc. e ricerca	14.985.617	19.312.547	28,87%	15.318.074	-20,68%
f) Partecipazione Società nazionali per contratti di assoc.	0	283.122	100,00%	98.704	-65,14%
h) Affitto di Immobili	798.588	819.086	2,57%	1.051.841	28,42%
i) Poste correttive e compensative di spese correnti	10.258.876	8.797.014	-14,25%	14.587.387	65,82%
Totale 5)	253.220.542	265.306.282		261.691.605	
TOTALE Valore della Produzione(A)	258.960.906	275.137.715	6,25%	271.965.360	-1,15%

Fonte: conti consuntivi 2013-2014 Enea

Tabella 15 - Conto economico - Costi produzione

	2012	2013	Var. % 2013/2012	2014	Var. % 2014/2013
B) COSTI DELLA PRODUZIONE					
6) Per materie prime, suss., cons. e merci					
a) Spese acquisto mat. consumo e noleggio mar. tecnico	10.179.901	13.579.211	33,39%	12.177.940	-10,32%
b) Spese acquisto mat. disegni e stampati cancelleria	39.282	28.269	-28,04%	16.020	-43,33%
c) Riproduzioni disegni e fotoriproduzioni	359.014	243.382	-32,21%	173.898	-28,55%
d) Indumenti access. protettivi norme sic.lav.ind.conv.	61.811	65.051	5,24%	229.476	252,76%
e) Materiali fissili	56.985	3.742	-93,43%	10.425	178,59%
totale 6)	10.696.993	13.919.655	30,13%	12.607.759	-9,42%
7) Per servizi					
a) di cui per gli Organi dell'Ente	410.728	402.389	-2,03%	350.662	-12,85%
totale 7)	60.434.385	68.424.385	13,22%	62.178.255	-9,13%
8) Per godimento beni di terzi	2.592.601	2.116.803	-18,35%	2.142.677	1,22%
9) Per il personale					
a) Salari e stipendi	123.881.453	118.584.252	-4,28%	113.652.594	-4,16%
b) Oneri sociali	29.448.264	28.978.949	-1,59%	27.739.387	-4,28%
c) Trattamento di fine rapporto	13.583.064	11.571.150	-14,81%	10.247.575	-11,44%
d) Trattamento di quiescenza e simili	103.154	168.723	63,56%	113.450	-32,76%
e) Altri costi	2.275.080	1.897.603	-16,59%	2.184.941	15,14%
totale 9)	169.291.015	161.200.677	-4,78%	153.937.947	-4,51%
10) Ammortamenti e svalutazioni					
a) Ammortamento delle immob.li	0	0		0	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	19.291.681	19.353.957	0,32%	19.306.104	-0,25%
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0		13.332.292	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e disp. liquide	0	0		0	
totale 10)	19.291.681	19.353.957	0,32%	32.638.396	68,64%
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, suss., di consumo e merci	132.164	71.826	-45,65%	-704.579	-1080,95%
12) Accantonamenti per rischi	0	0		0	
13) Accantonamenti ai fondi per oneri	0	0		0	
14) Oneri diversi di gestione	5.291.002	4.789.110	-9,49%	2.846.696	-40,56%
TOTALE COSTI	267.729.841	269.876.413	0,80%	265.647.151	-1,57%
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-8.768.815	5.261.302	-160,00%	6.318.209	20,09%

Fonte conti consuntivi 2013-2014

Tabella 16 - Conto economico- Proventi /oneri finanziari -rettifiche- proventi/oneri straordinari

	2012	2013	Var. % 2013/2012	2014	Var. % 2014/2013
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
15) Proventi da partecipazioni	0	0		371.981	
16) Altri proventi finanziari					
a) Di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0		0	
b) Di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0		0	
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0		0	
d) Proventi diversi dai precedenti	5.598.967	4.910.333	-12,30%	15.100.974	207,53%
Totale 16)	5.598.967	4.910.333	-12,30%	15.100.974	207,53%
17) Interessi e altri oneri finanziari	343.678	38.893	-88,68%	27.520	-29,24%
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0		0	
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	5.255.289	4.871.440	-7,30%	15.445.435	217,06%
D) RETTIFICHE DI VAL. DI ATTIVITA' FINAN.					
18) Rivalutazioni:	0	0		0	
a) Di partecipazioni	0	0			
b) Di immobilizzazioni finanziarie	0	0			
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0			
19) Svalutazioni:		0		0	
a) Di partecipazioni	164.635	0	-100,00%	1.404.548	
b) Di immobilizzazioni finanziarie	0	0		0	
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0		0	
totale 19)	164.635	0	-100,00%	1.404.548	
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE	-164.635	0	-100,00%	1.404.548	
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n° 5	652.961	431.764	-33,88%	209.046	-51,58%
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n° 14	1.386.047	1.104.333	-20,32%	1.372.209	24,26%
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	3.976.056	1.973.496	-50,37%	18.775.410	851,38%
a) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	3.964.002	1.954.698	-50,69%	18.774.888	860,50%
b) Altre sopravv. attive ed insussistenze del passivo	12.054	18.798	55,95%	522	-97,22%
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo deriv. dalla gestione dei residui	1.866.471	1.255.421	-32,74%	17.787.727	1316,87%
a) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	1.196.286	761.778	-36,32%	16.783.797	2103,24%
b) Altre sopravv. passive ed insussist. dell'attivo	670.185	493.643	-26,34%	1.003.930	103,37%
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	1.376.499	45.506	-96,69%	-175.480	-485,62%
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)	-2.301.662	10.178.248	-542,21%	20.183.616	98,30%
Imposte dell'esercizio	15.364.525	14.921.420	-2,88%	13.950.890	-6,50%
Avanzo/Disavanzo	-17.666.187	-4.743.172	-73,15%	6.232.726	-231,40%

Fonte conti consuntivi 2013-2014

Il conto economico 2013 presenta un disavanzo pari a 4.743.172 euro.

Il valore della produzione ammonta ad euro 275.137.715 (+6,25 per cento rispetto all'anno 2012), il costo della produzione ammonta ad euro 269.876.413 (+0,80 per cento rispetto all'anno 2012). La differenza tra valore e costo della produzione è pari ad euro 5.261.302 con un incremento di euro 14.030.117 rispetto al 2012.

Il conto economico 2014 presenta un avanzo pari a 6.232.726 euro.

Il valore della produzione ammonta ad euro 271.965.360 (-1,15 per cento rispetto all'anno 2013), il costo della produzione risulta pari ad euro 265.647.151 (-1,57 per cento rispetto all'anno 2013). La differenza tra valore e costo della produzione è pari ad euro 6.318.209 con un incremento di euro 1.056.907 rispetto al 2013.

6.1.8 Lo stato patrimoniale

La situazione patrimoniale è rappresentata nella tabella che segue:

Tabella 17 - Stato patrimoniale Attività

ATTIVITA'	2012	2013	% Variaz. 2013/2012	2014	% Variaz. 2014/2013
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0	0		0	
Totale	0	0		0	
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I) immobilizzazioni immateriali					
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0		0	
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0		0	
3) Diritti di brevetto ind.le e diritti di utilizz. delle opere di ingegno	255	258	1,18%	259	0,39%
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	18		20	11,11%
5) Avviamento	0	0		0	
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0		0	
8) Manutenzioni straord. e migliorie su beni di terzi	0	0		0	
9) Altre	0	0		0	
Totale	255	276	8,24%	279	1,09%
II) immobilizzazioni materiali					
1) Terreni e fabbricati	23.019.664	23.019.664	0,00%	23.019.664	0,00%
2) Impianti e macchinari	477.778.657	482.706.437	1,03%	471.564.928	-2,31%
3) Attrezzature ind.li e comm.li	153.558.774	148.031.350	-3,60%	143.290.789	-3,20%
4) Automezzi e motomezzi	253.166	30.355	-88,01%	38.285	26,12%
5) Immobilizzazioni in corso e acconti					
6) Diritti reali di godimento					
7) Altri beni	51.621.262	51.087.524	-1,03%	50.508.078	-1,13%
Totale	706.231.523	704.875.330	-0,19%	688.421.744	-2,33%
III) immobilizzazioni finanziarie					
1) Partecipazioni					
a) imprese controllate	3.136.126	3.136.126	0,00%	1.743.364	-44,41%
b) imprese collegate	2.415.239	2.275.239	-5,80%	2.263.453	-0,52%
c) imprese controllanti					
d) altre imprese	6.635.941	6.597.080	-0,59%	6.567.516	-0,45%
e) altri enti					
2) Crediti					
a) verso imprese controllate					
b) verso imprese collegate					
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici					
d) verso altri	96.794.443	93.291.222	-3,62%	76.445.925	-18,06%
	627.031	586.246	-6,50%	628.508	7,21%
	3.219.822	2.898.453	-9,98%	2.759.339	-4,80%
	818	818	0,00%	818	0,00%
3) Altri titoli	10.421.454	8.240.210	-20,93%	7.521.624	-8,72%
4) Crediti finanziari diversi					
Totale	123.250.874	117.025.394	-5,05%	97.930.547	-16,32%
Totale immobilizzazioni (B)	829.482.652	821.901.000	-0,91%	786.352.570	-4,33%

Fonte: conti consuntivi 2013-2014 Enea

Tabella 18 - Stato patrimoniale – Attivo circolante – Totale Attività

ATTIVITA'	2012	2013	% Variaz. 2013/2012	2014	% Variaz. 2014/2013
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I) Rimanenze					
1) materie prime, suddidarie e di consumo	2.106.343	2.034.517	-3,41%	2.739.096	34,63%
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0	0	0
3) Lavori in corso	0	0	0	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0	0	0	0
5) Acconti	0	0	0	0	0
Totale	2.106.343	2.034.517	-3,41%	2.739.096	34,63%
II) Residui attivi					
1) Crediti verso utenti, clienti, ecc..	27.855.471	26.262.770	-5,72%	21.692.128	-17,40%
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi	0	0	0	0	0
3) Crediti verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	0
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici					
a) Credito per il Contributo Ordinario dello Stato	168.441.646	168.441.646	0,00%	168.441.646	0,00%
b) Credito per il Contributo Straord. dello Stato					
b.1 credito esigibile oltre l'esercizio successivo	5.164.569	5.164.569	0,00%	5.164.569	0,00%
b.2 credito esigibile entro l'esercizio successivo	17.633.226	24.785.726	40,56%	22.146.880	-10,65%
c) Credito per Contributo e Concorsi Enti Pubblici	44.324.918	43.556.647	-1,73%	34.733.018	-20,26%
4 bis) Crediti tributari	0	0	0	0	0
4 ter) Imposte anticipate	0	0	0	0	0
5) Crediti verso altri					
a) Crediti per contributi dell'Unione Europea	6.737.560	6.514.812	-3,31%	4.756.499	-26,99%
b) Crediti da partecipazione a società naz. per contratto di ass. e ricerca	3.617.268	3.462.709	-4,27%	2.726.897	-21,25%
c) Crediti per contributi vari	39.893	48.666	21,99%	71.997	47,94%
d) Crediti diversi	15.827.537	18.761.801	18,54%	17.386.113	-7,33%
Totale	289.642.088	296.999.346	2,54%	277.119.747	-6,69%
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni					
Totale	0	0	0	0	0
IV) Disponibilità liquide					
1) Depositi ban.e postali (Dep. c/o Tes.Pr.)	9.724.353	17.604.829	81,04%	27.292.403	55,03%
2) Assegni	0	0		0	
3) Denaro e valori in cassa	0	0		0	
Totale	9.724.353	17.604.829	81,04%	27.292.403	55,03%
Totale Attivo circolante (C)	301.472.784	316.638.692	5,03%	307.151.246	-3,00%
D) RATEI E RISCONTI					
Totale	0	0	0	0	0
Totale ratei e risconti (D)	0	0	0	0	0
TOTALE ATTIVO	1.130.955.436	1.138.539.692	0,67%	1.093.503.816	-3,96%

Fonte: conti consuntivi 2013-2014 Enea

Tabella 19 - Stato patrimoniale Attività – Conti d'ordine

CONTI D'ORDINE	2012	2013	% Variaz. 2013/2012	2014	% Variaz. 2014/2013
Garanzie personali, dirette o indirette, prestate sotto qualsiasi forma (avalli, fidejussioni ecc.):					
Terzi per fidejussioni rilasciate a loro favore	224.975	199.152	-11,48%	226.007	13,48%
Beni di terzi presso l'Ente:					
Beni di terzi per contratti di ricerca	57.569	57.569	0,00%	57.569	0,00%
Depositi cauzionali di terzi	68.298	70.372	3,04%	87.398	24,19%
Beni P.N.R.A. presso ENEA	20.421.676	21.584.195	5,69%	22.354.476	3,57%
Garanzie personali, dirette o indirette, ricevute sotto qualsiasi forma (avalli, fidejussioni ecc.):					
Fidejussioni di terzi rilasciate a ns/favore	47.686.602	48.735.758	2,20%	48.581.259	-0,32%
Altro:					
Accoantonamento per deposito finale rifiuti radioattivi	1.089.363	1.089.363	0,00%	1.089.363	0,00%
Totale	69.548.483	71.736.409	3,15%	72.396.072	0,92%

Fonte: conti consuntivi 2013-2014 Enea

Tabella 20 - Stato patrimoniale - Passività

PASSIVITA'	2012	2013	% Variaz. 2013/2012	2014	% Variaz. 2014/2013
A) PATRIMONIO NETTO					
I. Fondo di dotazione	830.289.287	833.503.274	0,39%	815.837.087	-2,12%
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	3.213.987	-17.666.187	-649,67%	-4.743.172	-73,15%
VIII. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-17.666.187	-4.743.172	-73,15%	6.232.726	231,94%
Totale Patrimonio netto (A)	815.837.087	811.093.915	-0,58%	817.326.641	0,77%
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE					
1) Per contributi a destinazione vincolata					
2) per contributi indistinti per la gestione					
3) per contributi in natura					
Totale contributi in conto capitale (B)	0	0	0,00%	0	0,00%
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1) Per tratt. di quiescenza e obbl. simili	967.052	972.734	0,59%	1.031.949	6,09%
2) Per imposte	0	0		0	
3) per altri rischi ed oneri futuri	0	0		0	
4) per ripristino investimenti	0	0		0	
Totale fondi per rischi ed oneri (C)	967.052	972.734	0,59%	1.031.949	6,09%
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	211.425.262	210.845.914	-0,27%	197.567.156	-6,30%
E) RESIDUI PASSIVI					
1) Obbligazioni					
2) Verso le banche	699	305	-56,37%	237	-22,30%
3) Verso altri finanziatori					
4) Acconti					
5) Debiti verso fornitori	54.996.914	61.662.223	12,12%	42.549.301	-31,00%
6) Rappresentati da titoli di credito					
7) Verso imprese contr.te, coll.te e cont.anti	37.671	4.800	-87,26%	14.800	208,33%
8) Debiti tributari	4.887.312	4.319.503	-11,62%	4.411.616	2,13%
9) Debiti V/ istituti previd.e sicurez.soc.le	6.288.845	6.951.518	10,54%	810.337	-88,34%
10) Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestaz. dovute					
11) Debiti V/ Stato ed altri sogg.pubb.ci					
12) Debiti diversi					
a) debiti verso gli organi dell'Ente	193.944	211.471	9,04%	162.908	-22,96%
b) debiti verso il personale	14.364.245	18.120.311	26,15%	12.201.190	-32,67%
c) debiti per trasferimenti passivi	3.116.899	3.107.573	-0,30%	491.089	-84,20%
d) altri debiti	18.839.506	21.249.425	12,79%	16.936.592	-20,30%
Totale debiti (E)	102.726.035	115.627.129	12,56%	77.578.070	-32,91%
F) RATEI E RISCONTI					
Totale Ratei e risconti (F)	0	0	0,00%	0	0,00%
TOTALE DEBITI	315.118.349	327.445.777	3,91%	276.177.175	-15,66%
TOTAL PASSIVO + NETTO	1.130.955.436	1.138.539.692	0,67%	1.093.503.816	-3,96%

Tabella 21 -Stato patrimoniale passività Conti d'ordine

CONTI D'ORDINE	2012	2013	% Variaz. 2013/2012	2014	% Variaz. 2014/2013
Garanzie personali, dirette o indirette, prestate sotto qualsiasi forma (avalli, fidejussioni ecc.):					
Terzi per fidejussioni rilasciate a loro favore	224.975	199.152	-11,48%	226.007	13,48%
Beni di terzi presso l'Ente:					
Beni di terzi per contratti di ricerca	57.569	57.569	0,00%	57.569	0,00%
Depositi cauzionali di terzi	68.298	70.372	3,04%	87.398	24,19%
Beni P.N.R.A. presso ENEA	20.421.676	21.584.195	5,69%	22.354.476	3,57%
Garanzie personali, dirette o indirette, ricevute sotto qualsiasi forma (avalli, fidejussioni ecc.):					
Fidejussioni di terzi rilasciate a ns/favore	47.686.602	48.735.758	2,20%	48.581.259	-0,32%
Altro:					
Accantonamento per deposito finale rifiuti radioattivi	1.089.363	1.089.363	0,00%	1.089.363	0,00%
Totale	69.548.483	71.736.409	3,15%	72.396.072	0,92%

Fonte: conti consuntivi 2013-2014 Enea

Il totale delle immobilizzazioni del 2013 è di euro 821.901.000, di cui euro 276 per immobilizzazioni immateriali, euro 704.875.330 per immobilizzazioni materiali e euro 117.025.394 per immobilizzazioni finanziarie.

Il totale dei crediti è di euro 296.999.346.

Tra le disponibilità liquide il conto Depositi bancari e postali (Deposito c/o Tesoreria Provinciale) è pari ad euro 17.604.829.

Il totale dell'attivo circolante è pari ad euro 316.638.692.

Il totale dell'attivo al 31.12.2013 è di euro 1.138.539.692.

Nel passivo dello Stato patrimoniale risultano iscritti:

-fondo per trattamento di quiescenza e simili per euro 972.734;

-trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato per euro 210.845.914.

Il totale dei debiti al 31.12.2013 è di euro 115.627.129.

Al patrimonio netto è iscritto il disavanzo economico d'esercizio risultante dal conto economico, pari ad euro 4.743.172. Il patrimonio netto quindi ammonta ad euro 811.093.915 nel 2013, con una diminuzione dello 0,58 per cento rispetto al valore di 815.837.087euro del 2012.

Il totale delle immobilizzazioni del 2014 è di euro 786.352.570, di cui euro 279 per immobilizzazioni immateriali, euro 688.421.744 per immobilizzazioni materiali e euro 97.930.547 per immobilizzazioni finanziarie.

Il totale dei crediti è di euro 277.119.747.

Tra le disponibilità liquide il conto Depositi bancari e postali (Deposito c/o Tesoreria Provinciale) è pari ad euro 27.292.403.

Il totale dell'attivo circolante è pari ad euro 307.151.246.

Il totale dell'attivo al 31.12.2014 è di euro 1.093.503.816.

Nel passivo dello Stato patrimoniale risultano iscritti:

-fondo per trattamento di quiescenza e simili per euro 1.031.949;

-trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato per euro 197.567.156.

Il totale dei debiti al 31.12.2014 è di euro 77.578.070.

Al patrimonio netto è iscritto l'avanzo economico d'esercizio risultante dal conto economico, pari ad euro 6.232.726. Il patrimonio netto quindi ammonta ad euro 817.326.641 nel 2014, con un aumento dello 0,77 per cento rispetto al valore di 811.093.915 euro del 2013.

6.1.9 Il risultato di amministrazione

La situazione amministrativa è rappresentata nel prospetto che segue:

Tabella 22 - Situazione Amministrativa

-	2012		2013		2014	
Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio		21.613.868		9.724.353		17.604.829
Riscossioni						
- in c/competenza	336.722.398		339.860.877		349.204.575	
- in c/residui	30.177.383		20.778.279		37.487.197	
		366.899.781		360.639.156		386.691.772
Pagamenti						
- in c/competenza	309.113.151		299.556.333		310.710.431	
- in c/residui	69.676.146		53.202.346		66.293.768	
		378.789.297		352.758.679		377.004.199
Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio		9.724.352		17.604.830		27.292.402
Residui attivi						
- degli esercizi precedenti	271.605.985		268.102.030		242.728.351	
- dell'esercizio	18.036.103		28.897.315		34.391.396	
		289.642.088		296.999.345		277.119.747
Residui passivi						
- degli esercizi precedenti	143.523.119		148.236.079		134.195.901	
- dell'esercizio	59.870.004		71.028.478		50.603.090	
		203.393.123		219.264.557		184.798.991
Disavanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio						
Avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio		95.973.317		95.339.618		119.613.158
% di variazione		-10,66%		-0,66%		25,46%

	2012		2013		2014	
Parte vincolata						
- Avanzo non disponibile	0		0		0	
- Fondi per CCNL	0		0		0	
- Fondi per incentivazione al personale	1.305.000		3.196.000		4.320.000	
		1.305.000		3.196.000		4.320.000
Avanzo al netto della parte vincolata		94.668.317		92.143.618		115.293.158

Fonte: conti consuntivi 2013-2014 Enea

Il risultato di amministrazione al 31.12.2013 è di euro 95.339.618, a fronte di un fondo cassa al 31.12.2013 di euro 17.604.830, di residui attivi pari a euro 296.999.345 e residui passivi pari a euro 219.264.557.

Il risultato di amministrazione al 31.12.2014 è di euro 119.613.158, a fronte di un fondo cassa al 31.12.2014 di euro 27.292.402, di residui attivi pari a euro 277.119.747 e residui passivi pari a euro 184.798.991.

6.2 Le partecipazioni

L'ENEA presenta partecipazioni in numerosi organismi:

- 6 società per azioni: Aster, F.N., Nucleco, Polo Tecnologico Romano, Siet e Sotacarbo;
- 14 società consortili a r.l.: Biosistema, Laserinn (ex Centro Laser), Certa, Certimac, Dintec, DITNE, D.L.T.M., DTA, ICAS, Imast, Isnova, DAC, Roma Ricerche, SPS;
- 9 Consorzi: Calef, Cetma, Impat, IN. BIO., Procomp, RFX, Train, Tre e TeRN.

E' presente, inoltre una partecipazione nella società francese "Eurodif s.a." il cui scopo è la produzione di uranio arricchito.

Il sistema delle partecipazioni è stato oggetto negli ultimi anni di un processo di razionalizzazione, in linea con gli obiettivi dell'Agenzia e con le necessità del tessuto imprenditoriale.

Per i consorzi e le società a partecipazione ENEA, l'Agenzia ha provveduto, inoltre, alla modifica degli statuti e al rinnovo degli organismi di amministrazione e controllo, anche al fine di rispondere ad una esigenza di maggior flessibilità ed operatività degli organi sociali, nonché di contenimento dei relativi costi.

Nella tabella seguente sono riportate le principali informazioni sulle partecipazioni ENEA.

Tabella 23 - Partecipazioni

Società per azioni	% di possesso ENEA	Capitale Sociale	N° Consiglieri designati ENEA	N° Sindaci designati ENEA
ASTER	8,87%	740.000,00	1	-----
F.N. S.p.A.	98,65%	2.823.556,35	3	3 + 2 supplenti
NUCLECO	40,00%	3.000.000,00	1	2 + 1 supplente
POLO TECNOLOGICO ROMANO	0,006%	85.955.518,88	-----	-----
SIET	44,15%	697.820,00	3	1+1 supplente
SOTACARBO	50,00%	2.322.000,00	1	1
Società Consortili a r.l.	% di possesso ENEA	Capitale Sociale	N° Consiglieri designati ENEA	N° Sindaci designati ENEA
ICAS S.C.r.l.	52,00%	300.000,00	2	2
IMAST S.C.r.l.	15,47%	689.000,00	1	-----
LASERINN S.C.r.l. (ex CENTRO LASER)	9,45%	217.000,00	1	-----
CERTIMAC S.C.r.l.	28,57%	84.000,00	2	-----
DAC S.C.r.l.	2,03%	492.500,00	-----	-----
DINTEC	36,96%	551.473,09	-----	1 + 1 supplente
DITNE S.C.r.l.	12,88%	383.811,50	1	-----
DLTM S.C.r.l.	5,26%	1.140.000,00	1	-----
DTA S.C.r.l.	10,50%	150.000,00	1	-----
ISNOVA	50,98%	58.565,00	4	1
BIOSISTEMA S.C.r.l.	11,74%	471.094,00	1	-----
CERTA S.C.r.l.	4,90%	100.000,00	-----	-----
ROMA RICERCHE	11,11%	185.924,00	1	-----
SPS S.C.r.l.	6,34%	56.591,00	-----	-----
Consorzi	% di possesso ENEA	Fondo consortile	N° Consiglieri designati ENEA	N° Sindaci designati ENEA
CALEF	31,28%	100.562,04	2	1
CETMA	51,00%	258.228,45	3	2
IMPAT	50,00%	100.000,00	2	-----
PROCOMP	59,67%	52.678,58	2	2
RFX	27,02%	192.400,00	2	1
TeRN	6,74%	20.000,00	1	-----
TRAIN	55,37%	119.873,18	3	2 + 1 supplente
TRE	30,00%	80.070,84	3	1
IN.BIO	49,50%	13.250,00	1	1 + 1 supplente
Società Estere	% di possesso ENEA	Capitale Sociale	N° Consiglieri designati ENEA	N° Sindaci designati ENEA
EURODIF	8,125%	152.500.000,00	1	-----

Quadro delle partecipazioni aggiornato 26 ottobre 2015

Fonte: dati elaborati dall'Ente